MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Diretoria de Pesquisa Pós-graduação e Inovação (DPPI)

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 07/2024

SELEÇÃO DE BOLSISTA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E/OU TECNOLÓGICA

RESULTADO DA SELEÇÃO

A Diretora de Pesquisa Pós -graduação e Inovação do Campus Porto Alegre do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 46 de 28/02/2024, publicada no DOU, de
01/03/2024, edição 42, seção 2, p. 39, juntamente com a Comissão de Avaliação e Gestão de
Projetos de Pesquisa e Inovação (Cagppi), torna público o resultado das seleções de
bolsistas do Programa de Fomento à Pesquisa e à Inovação do IFRS nas modalidades de
Iniciação Científica (BICT) e Iniciação ao Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (BIDTI)
destinadas a estudantes de nível técnico e superior da instituição, referentes aos Editais
PROPPI Nº 19/2023 de Fomento Interno para Projetos de Pesquisa e Inovação 2024 e Edital
Conjunto Nº 02/2023 Apoio a Projetos Indissociáveis de Pesquisa, Ensino e Extensão do IFRS.

1. Monitoramento da qualidade da água: testes e validação do protótipo de um sistema de

coleta multiparâmetros de baixo custo operacional.

Simone Caterina Kapusta

E-mail da coordenadora: simone.kapusta@poa.ifrs.edu.br

Nome do(a) Candidato(a) Classificação

Salomão Jeremias Figueredo De Santana 1º

Angela Carvalho Silva 2º (1º suplente)

Patricia De Barros Alves 3º (2º suplente)

Michele Ribeiro Do Nascimento 4º (3º suplente)

Alexandre Rodrigues Tavares 5º (4º suplente)

Anielli De Cassia Canuto Não classificado

Denis Alberto Barbieri Butori Não classificado

Heloisa Teresinha Buffe Chiarello Não classificado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Diretoria de Pesquisa Pós-graduação e Inovação (DPPI)

Leonardo Correa Barros Não classificado

Maria Madalena Silva dos Santos Não classificado

Wellington Osaias Santana Sousa Não classificado

Anderson Natanael L. Fagundes Não compareceu à entrevista

Deivid Acosta Pereira Não atende os pré-requisitos exigidos no

Edital nº 07/2024.

Dienefer Stefani Costa Da Silva Não atende os pré-requisitos exigidos no

Edital nº 07/2024.

Maurício Santos Dos Santos Não atende os pré-requisitos exigidos no

Edital nº 07/2024.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Diretoria de Pesquisa Pós-graduação e Inovação (DPPI)

2. BrazaCult: usando o Scratch e o aprendizado criativo para capacitar comunidades

historicamente marginalizadas para a expressão digital de uma cultura brasileira mais

diversificada

Silvia de Castro Bertagnolli

E-mail da coordenadora: silvia.bertagnolli@poa.ifrs.edu.br

Nome do(a) Candidato(a) Classificação

Mickaeli Zanatta Pereira 1º

Mario Ceferino Ibanez Hancco 2º (1º Suplente)

Dion Lucca Machado 3º (2º Suplente)

Robert Vieira Silveira 4º (3º Suplente)

Denis Alberto Barbieri Butori 5º (4º Suplente)

Deivid Acosta Pereira Não compareceu à entrevista

Carlos Eduardo Dartora Dal Soler Não compareceu à entrevista

Davi Lopes Hoehene Não compareceu à entrevista

Patricia de Barros Alves Não atende os pré-requisitos exigidos no Edital

nº 07/2024 -

Anderson Natanael de Lima Fagundes Não atende os pré-requisitos exigidos no Edital

nº 07/2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Diretoria de Pesquisa Pós-graduação e Inovação (DPPI)

3. Sistema de monitoramento de parcerias entre as esferas pública e privada para a gestão

do lazer e do turismo em unidades de conservação: subsídios referentes aos Parques

Nacionais Aparados da Serra e Serra Geral.

Celson Roberto Canto e Silva

E-mail da coordenador: celson.silva@poa.ifrs.edu.br

Nome do(a) Candidato(a) Classificação

Cassia da Silva Alves 1º

Cristiana Almeida Felício 2º (1º suplente)

Maria Madalena Silva dos Santos 3º (2º suplente)

Patrícia de Barros Alves * Não classificada

Anderson Natanael de Lima Fagundes * Não classificado

Leonardo Correa Barros * Não classificado

Wellington Osaias Santana Sousa** Não classificado

Aline Farias de Oliveira Não atendeu os pré-requisitos do Edital

7/2024.

Jonas da Rocha Silva Não atendeu os pré-requisitos do Edital

7/2024.

* Não apresentou carta de intenções.
** Não apresentou currículo lattes, nem carta de intenções.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Diretoria de Pesquisa Pós-graduação e Inovação (DPPI)

4. Alfabetização Midiática e Informacional (AMI): habilidades e competências em mídias e

informações na promoção da saúde.

Lizandra Brasil Estabel

E-mail da coordenadora: lizandra.estabel@poa.ifrs.edu.br

Nome do(a) Candidato(a) Classificação

Joanna de Castro Gomes 1º

Nathaliê Flores Martins 2º (1º suplente)

Raquel Lucas De Lima 3º (2º suplente)

Christiane de Oliveira Lauer Farias Não classificada

Vitoria Lopes Rosa Não classificada

Deivid Acosta Pereira Não atende os pré-requisitos exigidos no Edital

nº 07/2024 -

Patricia de Barros Alves Não atende os pré-requisitos exigidos no Edital

nº 07/2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Diretoria de Pesquisa Pós-graduação e Inovação (DPPI)

5. A inclusão como papel nas instituições públicas - Laboratórios de ensino e o estudo de

acessibilidade e demandas de adaptação arquitetônica.

Karin Tallini

E-mail da coordenadora: karin.tallini@poa.ifrs.edu.br

Nome do(a) Candidato(a) Classificação

Liliana Arrué Marques 1º

Bruno da Cunha Porto Alegre 2º (1º Suplente)

Arianny Nunes Bairro 3º (2º Suplente)

Deivid Acosta Pereira Não compareceu à entrevista

Patricia de Barros Alves Não atende os pré-requisitos exigidos no Edital

nº 07/2024 -

Anderson Natanael de Lima Fagundes Não atende os pré-requisitos exigidos no Edital

nº 07/2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Diretoria de Pesquisa Pós-graduação e Inovação (DPPI)

6. Implantação e Avaliação de Ambiente de Ensino de Programação.

Fábio Yoshimitsu Okuyama

E-mail do coordenador: fabio.okuyama@poa.ifrs.edu.br

Nome do(a) Candidato(a) Classificação

Robert Vieira Silveira 1º

Angela Carvalho Silva 2º (1º Suplente)

Rodrigo de Lemos Baltazar 3º ( 2º Suplente)

Thiago Adriel Oliveira de Lima 4º (3º Suplente)

Leonardo dos Santos Marques Não compareceu à entrevista

Tiago Scholl Schell Não compareceu à entrevista

Vinicius Irale Cavalheiro Não compareceu à entrevista

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Diretoria de Pesquisa Pós-graduação e Inovação (DPPI)

7. Associação entre as condições ambientais de praças públicas de Canoas, como fator de

estímulo à prática da atividade física, e a realidade socioeconômica da região na qual

estão inseridas.

Angelo Cassio Magalhães Horn

E-mail do coordenador: angelo.horn@poa.ifrs.edu.br

Nome do(a) Candidato(a) Classificação

Ana Victória da Silva Pereira 1º

Maria Eduarda de Almeida Gonçalves 2º (1ª Suplente)

Tatiane Pires Cardoso 3º (2ª Suplente)

Eduardo Pizzio Toledo 4º (3º Suplente)

Miguel Pereira Guimarães 5º (4º Suplente)

Bruno da Cunha Porto Alegre 6º (5º Suplente)

Anderson Natanael de Lima Fagundes Não classificado*

Gabriela Del Valle Não classificado*

Fabielen Silva de Almeida Não classificado*

William Douglas do Reis Não classificado*

Leonardo Correa Barros Não classificado*

Deivid Acosta Pereira Não classificado*

*Não compareceu à entrevista ou não atendia os pré-requisitos do Edital 7/2024 para

concorrer à vaga.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Diretoria de Pesquisa Pós-graduação e Inovação (DPPI)

8. Avaliação e gestão de dados geoespaciais da Ilha Rei George, Antártica Marítima.

Luiz Felipe Velho

E-mail do coordenador: luiz.velho@poa.ifrs.edu.br

Nome do(a) Candidato(a) Classificação

Robson Jordani Gama Peres 1º

Gabriela Gatelli Alves 2° (1ª Suplente)

Anderson Natanael de Lima Fagundes 3º (2º Suplente)

Patrícia de Barros Alves 4º (3ª Suplente)

Maria Madalena Silva dos Santos 5º (4ª Suplente)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Diretoria de Pesquisa Pós-graduação e Inovação (DPPI)

9. Avaliação da qualidade da água superficial do Lago Guaíba.

Juliana Schmitt de Nonohay

E-mail da coordenadora: juliana.nonohay@poa.ifrs.edu.br

Nome do(a) Candidato(a) CLASSIFICAÇÃO

Guilherme Gomes Ferrioli 1º (BICT 16h)

William Douglas dos Reis 2º (1º Suplente)

Miguel Pereira Guimarães 3º (2º Suplente)

Letícia Rocha de Sias 4º (3º Suplente)

Rozangela Leite da Silva 5º (4º Suplente)

Eduardo Pizzio Toledo 6º (5º Suplente)

Viviane Pereira dos Santos 7º (6º Suplente)

Ana Carla Simões de Oliveira 8º (7º Suplente)

Ana Maria de Jesus Cardozo Não compareceu na entrevista

Arianny Nunes Bairros Não compareceu na entrevista

Dianne Anastacio Rodrigues Não compareceu na entrevista

Fabielen Silva de Almeida Não compareceu na entrevista

Penelope Molina Zytkuewisz Não compareceu na entrevista

Thomas dos Santos Gomes Não compareceu na entrevista

mailto:juliana.nonohay@poa.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Diretoria de Pesquisa Pós-graduação e Inovação (DPPI)

10. Criação de modelos didáticos em bioquímica a partir da impressão 3D - Facilitando a

aprendizagem e inclusão de alunos com cegueira ou baixa visão.

Karin Tallini

E-mail da coordenadora: karin.tallini@poa.ifrs.edu.br

Nome do(a) Candidato(a) Classificação

Bruno da Cunha Porto Alegre 1º

Liliana Arrué Marques 2º (1º Suplente)

Ana Carla Simões de Oliveira 3º (2º Suplente)

Bernardo Pioner Santos 4º (3º Suplente)

Mickaeli Zanatta Pereira 5º (4º Suplente)

Aline Farias de Oliveira Não compareceu à entrevista

Anielli de Cassia Canuto Não compareceu à entrevista

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Diretoria de Pesquisa Pós-graduação e Inovação (DPPI)

11. Monitoramento de eventos climáticos extremos no Rio Grande do Sul.

Renata Dias Silveira

E-mail da coordenadora: renata.silveira@poa.ifrs.edu.br

Nome do(a) Candidato(a) Classificação

Marthina Levenzon Pimentel 1º

Gabriela Gattelli Alves 1º suplente

Cassia da Silva Alves 2º suplente

Anderson Natanael de Lima Fagundes
3º suplente

Heloisa Teresinha Buffe Chiarello 3º suplente

Cristiana Almeida Felicio 3º suplente

Patricia de Barros Alves 4º suplente

Leonardo Correa Barros 5º suplente

Maria Madalena Silva Dos Santos
5º suplente

Ademir Cristiano Silveira
6º suplente

Wellington Osaias Santana Sousa
Não classificado

Tainara da Silva Cardoso

Não atende os pré-requisitos exigidos no

Edital nº 07/2024.

Arianny Nunes Bairros

Não atende os pré-requisitos exigidos no

Edital nº 07/2024.

Carlos Renato Pereira Rodrigues Junior

Não atende os pré-requisitos exigidos no

Edital nº 07/2024.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Diretoria de Pesquisa Pós-graduação e Inovação (DPPI)

Marcos Rafael Correa Miranda

Não atende os pré-requisitos exigidos no

Edital nº 07/2024.

Tatiane Pires Cardozo

Não atende os pré-requisitos exigidos no

Edital nº 07/2024.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Diretoria de Pesquisa Pós-graduação e Inovação (DPPI)

12. Caracterização histológica de espécies bioativas da flora nativa do Rio Grande do Sul:

Parkinsonia aculeata L.

Márcia Bündchen

E-mail da coordenadora: marcia.bundchen@poa.ifrs.edu.br

Nome do(a) Candidato(a) Classificação

Renata Raquel Veríssimo Gomes 1o

Víctor Freitas Oliveira 2o (1º suplente)

William Douglas dos Reis 3 o (2º suplente)

Leonardo Correa Barros 4 o (3º suplente)

Patricia de Barros Alves 5 o (4º suplente)

Gabriel Da Silva Luz 6 o (5º suplente)

Anderson Natanael de Lima Fagundes 7 o (6º suplente)

Maria Madalena Silva Dos Santos 8 o (7º suplente)

Deivid Acosta Pereira Não classificado

Jaíne Sales Não compareceu à entrevista

Penelope Molina Zytkuewisz Não compareceu à entrevista

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Diretoria de Pesquisa Pós-graduação e Inovação (DPPI)

13. A Ciência de Dados no desenvolvimento de soluções para as escolas da rede pública de

Educação Básica.

Márcia Hafele Islabão Franco

E-mail da coordenadora: marcia.franco@poa.ifrs.edu.br

Nome do(a) Candidato(a) Classificação

Angela Carvalho Silva 1º

Gustavo Borges dos Santos 2º (1º suplente)

Robert Vieira Silveira 3º (2º suplente)

Denis Alberto Barbieri Butori 4º (3º suplente)

Alex Sander da Rosa Moreira
Não compareceu à entrevista

Bernardo Pioner Santos
Não compareceu à entrevista

Dayana Silva Lisboa
Não compareceu à entrevista

Dianne Anastacio Rodrigues
Não compareceu à entrevista

Felipe de Oliveira Inácio
Não compareceu à entrevista

Gustavo Ortiz Dornelles
Não compareceu à entrevista

Lucas Zanette Basso
Não compareceu à entrevista

Nayara Mendes dos Santos
Não compareceu à entrevista

Rayssa da Silva Souza
Não compareceu à entrevista

mailto:marcia.franco@poa.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Diretoria de Pesquisa Pós-graduação e Inovação (DPPI)

Tatiana Lopes Machado
Não compareceu à entrevista

Porto Alegre, 26 de março de 2023.

Silvia de Castro Bertagnolli

Diretora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

IFRS Campus Porto Alegre

Portaria nº 46/2024

		2024-03-26T09:05:26-0300